Дело № 5-48-148/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая  2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

Юридического лица - Товарищество собственников недвижимости «Рыбаков 3», ИНН /изъято/, адрес:  Республика Крым, город Керчь, ул. Рыбакова, 3, кв. 7,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.7  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

              В судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении юридического лица - ТСН «Рыбаков 3» к административной ответственности по ст. 19.7  КоАП РФ.

               Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 05 мая 2017 г., составленному заместителем начальника Инспекции по жилищному надзору, заместителем главного государственного жилищного инспектора РК /Свидетель 1/., был установлен факт того, что ТСН «Рыбаков 3», согласно выписке ЕГРЮЛ, основным видом деятельности  ТСН «Рыбаков 3» является управление недвижимым имуществом , в управлении ТСН «Рыбаков 3» находится многоквартирный дом , расположенный по адресу город Керчь, ул. Рыбакова, 3, из чего следует, что у ТСН «Рыбаков 3» возникает обязанность в первом квартале текущего года направлять копию реестра в Инспекцию по жилищному надзору РК. Однако, представленный Реестр членов ТСН «Рыбаков 3» не содержит обязательных сведений о размере принадлежащих членам ТСН долей а праве собственности на общее имущество в многоквартирном доме.
Представитель юридического лица – ТСН «Рыбаков 3» /Свидетель 2/. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении слушания мировому судье не поступало.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ТСН «Рыбаков 3» установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина ТСН «Рыбаков 3»   в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 106 от 05 мая 2017 года (л.д. 1-3);
- копией уведомления в адрес ТСН «Рыбаков 3» (л.д.9-10)
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.4-8).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ТСН «Рыбаков 3»    в представлении Реестра членов ТСН «Рыбаков 3» не содержащем обязательных сведений о размере принадлежащих членам ТСН долей а праве собственности на общее имущество в многоквартирном доме, данные содержатся в искаженном виде, а именно с указанием площадей принадлежащих членам ТСН «Рыбаков 3», а не долей в праве общей долевой собственности  в соответствии с ч. 4 ст. 143 ЖК РЖ, а квалификацию действий ст.19.7 КоАП РФ правильной.

Учитывая, что юридическое лицо ТСН «Рыбаков 3»   не выполнило требования ч. 4 ст. 143 ЖК РФ, которой установлено, что Реестр членов товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме, то в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, поскольку в Реестре членов товарищества собственников жилья по состоянию на 31 марта 2017 года не указаны размеры принадлежащих собственникам долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.
В соответствии с п. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях.

 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и приходит к выводу, что в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, ему необходимо назначить наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить ТСН «Рыбаков 3»     административное наказание в виде предупреждения.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать Общество с ограниченной ответственностью Товарищество собственников недвижимости «Рыбаков 3» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

    Мировой судья                                                                                     Троян К.В.